
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
16 октября 2024 года

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1403 «О внесе­
нии изменения в пункт 2 ста­
тьи 84 Закона Иркутской обла­
сти «Об отдельных вопросах 
использования и охраны зе­
мель в Иркутской области»

№ 16/17-ЗС
Иркутск

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1403 «О внесении 
изменения в пункт 2 статьи 84 Закона Иркутской области «Об отдельных 
вопросах использования и охраны земель в Иркутской области» в 1-м чте­
нии.

2. Комитету по собственности и экономической политике Законода­
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  6 ноября 2024 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПУНКТ 2 СТАТЬИ 84 
ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И ОХРАНЫ ЗЕМЕЛЬ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в пункт 2 статьи 84 Закона Иркутской области 
от 21 декабря 2006 года № 99-оз «Об отдельных вопросах использования и 
охраны земель в Иркутской области» (Ведомости Законодательного собрания 
Иркутской области, 2007, № 27, т. 1, № 31; Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2009, № 9; 2010, № 21, т. 2, № 24, т. 3, № 26; 
2011, № 37; 2012, № 43; 2013, № 57, т. 2; 2014, № 10; 2015, № 24 - 25, т. 1; 2016, 
№ 34, № 37, № 44; 2019, № 13, № 22; 2020, № 33(B), 33; 2021, № 47, 
т. 2; 2022, № 54; 2023, № 64, т. 1, № 70, т. 1; 2024, № 6) изменение, дополнив 
его подпунктом 6 следующего содержания:

«6) если проект реализуется в целях строительства многоквартирного 
дома (многоквартирных домов), иного жилищного строительства и 
предусматривает выполнение следующих условий:

строительство и ввод в эксплуатацию на территории земельного участка 
(земельных участков), предоставленного (предоставленных) для реализации 
инвестиционного проекта, в совокупности не менее 10 тысяч квадратных 
метров площади жилых помещений;

передача в государственную или муниципальную собственности не 
менее 3 процентов от общей площади жилых помещений в многоквартирном 
доме (многоквартирных домах), соответствующих условиям отнесения к 
стандартному жилью, установленным федеральным органом исполнительной 
власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
строительства, архитектуры, градостроительства, строительство которого 
(которых) предусматривается в границах земельного участка (земельных 
участков), предоставленного (предоставленных) для реализации 
инвестиционного проекта на территории муниципального образования 
Иркутской области».



2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск


